INDICAÇÃO N°  190 DE 18 DE MAIO DE 2020.

Que a Secretaria Municipal de Saúde

institua o departamento de Vigilância de

Zoonoses.

Origem: Poder Legislativo

Gabinete da Vereadora Juliana

Carvalho

Senhor Presidente, cumprindo o que determina o Art. 166 e 167 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, vimos apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

  Que o Senhor Prefeito Municipal, através da Secretaria Municipal de Saúde, institua o

departamento de Vigilância de Zoonoses junto à Vigilância em Saúde.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

  A presente indicação tem por finalidade, a criação do departamento de Vigilância de

Zoonoses junto à Vigilância em Saúde da Secretaria Municipal de Saúde de Eldorado do Sul, tendo

o intuito de fortalecer e aperfeiçoar as atividades de vigilância, de prevenção e de controle de

zoonoses e de acidentes causados por animais peçonhentos e venenosos, de relevância para a saúde

pública.

A execução das ações, as atividades e as estratégias de vigilância, prevenção e controle

de zoonoses executadas pela área que se indica instituir se pautam em atuar e intervir, direta ou

indiretamente, sobre as populações de animais alvo, de modo a refletir em benefício direto (quanto à

redução ou eliminação, quando possível, do risco iminente de transmissão de zoonose) à saúde da

população humana.

As ações dividem-se em vigilância, prevenção, controle, monitoramento e avaliação.

 VIGILÂNCIA: desenvolvimento rotineiro de ações, atividades e estratégias

de vigilância e, dependendo do contexto epidemiológico, também de

prevenção, em seu território de atuação. São divididos em Vigilância Ativa e

Inativa.

 PREVENÇÃO: Ações executadas de forma temporária ou permanente,

dependendo do contexto epidemiológico, por meio de ações, atividades e

estratégias de educação em saúde, manejo ambiental e vacinação animal.

 CONTROLE: Uma vez constatada a situação real de risco de transmissão de

zoonose (risco iminente) ou a introdução de zoonose(s) de relevância para a

saúde pública no território local, a área de vigilância de zoonoses deve iniciar

a etapa de desenvolvimento e execução do controle da doença, por meio de

medidas cabíveis e viáveis a serem aplicadas direta e indiretamente sobre a

população animal alvo, a fim de interromper o ciclo de transmissão da(s)

zoonose(s) alvo.

 MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO: Após e durante a aplicação das

medidas de controle da zoonose alvo, deve-se monitorar e avaliar sua

efetividade. Dependendo do resultado da avaliação, é preciso continuar com as

medidas de controle, até o alcance do objetivo (reduzir ou eliminar, quando

possível, a doença ou o risco iminente). As medidas de vigilância são

permanentes.

Para o desenvolvimento e a execução das ações, das atividades e das estratégias de

vigilância, prevenção e controle de zoonoses (bem como de acidentes causados por animais

peçonhentos e venenosos) de relevância para a saúde pública, deve-se proceder à articulação, à

interlocução e à parceria sistemática com a área de vigilância epidemiológica local, visando à

consonância e à efetividade delas.

Eldorado do Sul, 18 de maio de 2020.

Vereadora Juliana Carvalho